6to Noveris, quod parochus qua talis sit non solum Altarista 
simul propter fundationes, quas in diversis altaribus habet, sed 
etiam propter majus altare, ad quod ipso installatur, sit in­
spector omnium altaristarum in hac ecclesia et talis semper 
fuit actu, ita quod in ipsa installatione Altaristarum, quae fit 
ab hebdomadario legento in Rota, uti et investiturae sonant, 
praetor alias quaestiones, quae novo Altaristae proponuntur, ista 
sit secunda: Vis te obsequentem reddere plebano et curato 
hujus ecclesiae et te recognoscere sicut membrum incorporatum 
capiti suo? R. volo. Undo satis patet usus antiquus. Et.
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7mo Sciendum, quod non solum singula altaria et altaristae 
(sicut jam supra de prima capella S. Laurentii secundo saeculo 
retuli) sed etiam ipsa communitas Altaristica a Kudolptio epis­
copo instituta et confirmata sit cum clausula: sine ejusdem 
ecclesiae plebani qraejudicio admittimus et confirmamus.

Tandem sciendum quod licet isti altaristae per se nullum 
habuerint jurisdictionem, tamen magno fuerint adjumento iu 
audiendis confessionibus, prout in antiquis documentis legi, et 
non dubium quip idcirco sint fundati, ut parochum adjuvent, 
praesertim quia ftunc nulli hic adhuc erant religiosi, et tamen 
populus fuit copiosus et forsitan copiosior quam niinc est. Non 
erant itaque isti Altaristae fratres mere otiosi prout domini 
capitulares moderni putant, qui cum altaria ad se traxerint, 
faciunt nihil et potius per ipsos clerus imminutus est, quam 
auctus ac operarii viueae domini decesserunt. Et haec de Alta- 
ristis hoc tempore, nunc etiam

De coi i fraterni tate 15. V. Mariae,  quae sub hoc epis­
copo hic multum fioruit, imo fere ad omnes ecclesias parocbiales 
per totam Silesiam in civitatibus et populosioribus oppidis aut 
introducta est aut stabilita.

Incepit hoc tempore devotio confraternitatis cum quadam 
oratione: 0  Maria mater Christi pia etc. quae ah hoc episcopo 
confirmata est j)erpetuis indulgentiis. In omnibus festis B. V. 
Mariae 100 dierum et in quadragesima post Salve regina totidem. 
Sed in singulis feriis quartis sub missa confraternitatis 20 dierum, 
quae quidem oratio usque ad haiic diem pia nielodia cantatur 
ut dictum est iii quadragesima post Completorium et Salve 
Eegina et in missis confraternitatis feriis quartis peracta eleva­
tione. Condiderunt etiam fratres certas regulas, ut nimirum 
ad certa officia omnes comparcant, ut collectas singulis angariis 
aliquot grossorum faciant. Ut capellano fratrum per quadra­
gesimam ordinatiin singuli coeuam praebeant etc. Sed de per­
ceptione sacramentorum nihil. Laudo vos, in hoc non laudo, 
nara convenientibus vobis iu unum jam non est Dominicaiu 
coenam manducare.

Idem Kudolpbus episcopus coepit fabricare turr im cam-  
p ani l em penes hanc ecclesiam anno 1474 collectis a populo 
eleemosynis per indulgentias inducto et excitato. Quo etiam
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medio id est ex collectis populi anno 1484 fusa est magna 
campana, et ad turrim, prout tunc fuit submissam suspensa, 
nam primum anno 1493 addita est turri tertia, et anno 1516 
quarta contignatio, et ita campana illa exaltata fuit.

Anno 1471 fuit paroclius Joanne s  P a s c h k o w i t z ,  alias 
Schwanfe l dt  dictus, quo anno parochiam cooperit, non invenio, 
fuit simul canonicus Wratislaviensis, decanus Ottmuchovieiisis, 
praeter alia beneficia, quae habuit Glogoviao, Lignitii et Brigae. 
Unde hinc inde saepius peroxit aromata, comparans ex fructibus 
beneficiorum hinc inde collectis, forsan simul et mercator fuit, 
sed iion ille negotiator quaerens margaritas pretiosas, hoc est 
curam animarum, utpote a potioro Wratislawae residens. Unde 
hic Nissae habuit unum conventorem seu Schaffnerum, qui 
parochiam administrabat tam quoad spiritualia quam quoad 
temporalia. Ita nimirum Nobilis isto parochus ignobiliter 
nobilissima hoc est spiritualia ecclesiae alteri commisit, prae­
sertim verbi dei praedicationem, quod a plantata Christiana 
fide hucusque auditum non fuit. A temporalibus vero annuum 
censum accepit, cui etiam inserta erat conditio, ut conventor 
illo salvo censu parochi, annum cathedraticum episcopo praestaret. 
Ita tum erant beneficia tributaria, quamvis solum certi grossi 
erant, qui statis festis pro cathedratico dabantur. Omnia 
tendebant ad toinporalein beatitudinem ac ita ponebantur funda­
menta pro secutis postea haeresibus. Iste parochus Joannes 
PaschkeAvitz fuit introductor fratrum ordi ni s  S. Franci sc i  
de observant ia  et cessit ipsis coemiterii capellani S. Crucis 
dictam ante portam Wratislaviensem, ita tamen ut maneret 
commune coomiterium, hoc factum est circa annum 1472. qui 
quidem fratres a. S. Joanno Capistrano propagati sunt per 
Silesiam et alias provincias et orant pleni spiritu in austeritate 
et pietate, sed progressu temporis coeperunt dilataro sua phi- 
lactoria, ut parochi subsequentes contra ipsos magnas querelas 
movere debuerint, prout sequente tempore I)oo dante videbis.

Sub hoc eodem parocho t r a n s l a t u m  e s t  C a p i t u l u m  
Ottmuchovi a  ad antiquam civitatem Nissam ad tempellum
S. Joannis, do quo pluribus supra actum est. Occasio trans­
lationis fuit demolitio templi in Ottmuchau, quae facta est aut 
ab Hussitis, aut potius ab ipsis episcopis propter fortalitium
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sed suiit deprecati locum illum, quia nulii pisces ibi darentur.

Selegerunt itaque suburbium Nissenso, quod Altiiistadt 
nominatur et iiiibi toiupellum tunc parvulum S. Joannis in 
coeiniterio (nam anteiiorem partem boc est cborum et posteri­
orem boc est ipsam turrim successivis temporibus Capitulum 
ex fundamentis erexit) ad quod tompellum praefatum Capitulum 
solenniter a liudoipbo episcopo translatum est anno 1477 prima 
Septembris, cum duobus praelatis, praeposito et decano, canonicis 
duodecim, custode et duodecim vicariis. Praecentore et octo 
mansionariis, ut inibi vi fundationis suae horas diurnas pariterque 
nocturnas cum missarum solenniis psallerent atquo perficerent. 
Ita instrumentum translationis. Sed quoniam intentionis meae 
est, Cbronologiam istam circa ros parochiam hanc concernentes 
maxime conscribere, hinc sequentes ex praefato instrumento ad 
boc intentum clausulas excerpsi, ut sequitur. Praeterea de 
consensu et voluntate venerabilis viri domini Joanuis Scbwan- 
feldt alias Pasclikowitz decani ecclesiae collogiatao praedictae 
et plobani ecclesiae parochialis in Nissa curam aiiimaruin et 
regimen et guberuationem dictae ecclesiae collogiatao novae, 
nec non capellarum Beatae virginis et S, Nicolai ejusdem 
suburbii cum olfertoriis et aliis emolumentis iiido provenientibus 
dictis praeposito, decano et capitulo committimus, ita ut ipsi 
curam populi dicti suburbii speciali curato ad boc per eos 
deputando, aut vicariis, qui hujus modi curam secundum vices 
et ordinem in boc dandum exercere valeant, committere possint, 
prout eis melius aut oxpodientius nunc aut in futurum videbitur 
concedendi. Similiter et quoad capellam in rosis B. Virginis, 
ut vel per Praocontorom et mansionarios aut alios prout melius 
videbitur, similiter et quoad praedicatorem in eadem capella 
ordinandi dictis praeposito decano et capitulo plenam damus 
facultatem.

Donavit otiain idem plebanus pro se et successoribus suis 
dictis dominis duas areas, in quibus antea earum una capollanus 
suus, qui curam in suburbio exercuit, habitaro consuevit, salva 
sibi remanente area snpor qua horreum habet, ac salvis sibi 
decimis et censibus, quos circa circum suburbium praefatum, 
aut otiain in suburbio habet, quos ab ecclesia sua parochi
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abdicare non intendit. Ita sonat instrumentum. Extat praeterea 
in archivio Capituli hujus Translationis in omnibus suis punctis 
et clausulis eontirmatio plenaria lacta per Alexandrum Papam 
sextum, insertam litteris processus abbatis in arena conserva­
toris collegii anno 1499.

Et haec de translatione capituli tunc facta, unde diversa 
colligere potes, circa tempella S. Mariae in Rosis et Sancti 
Nicolai, nec non de duabus areis, quarum una est, ubi vicarii 
antea habitarunt, et nunc vocatur ber grofje altera ubi
mansionarii (quod orat distinctum collegium clericorum cantantium | (j 
missam R. V. Mariae cum cursu seu horis do beata V.) et 
nunc vocatur ber Rente suntque ambae nunc popinae
publicae, de quibus tantae querelae utinani non et scandala.
Isti mansionarii pauperculi diu se defenderunt contra capitulum, 
sed vicariis uniti tandem supjirossi sunt. Fuerunt autem tunc 
post translationem capituli ex Ottmuchau in antiqua Nissa per 
multos subsequentos annos actualiter novem vicarii, quibus 
Ven. Capitulum dedit hobdoinadalem pecuniam, adlmc praetor 
mansionarios, quorum ordinario erant octo. Canonicorum voro 
residentium nuinorus non erat determinatus, ordinarie tamen 
erant septem, proventus autem istorum omnium iioii orant 
annuo multum ultra quingentas inarcas ot tamen omnes 
commode tunc pro ratione temporis vivebant, quia nimirum 
victualia erant levi pretio et sacerdotes vivebant valde humiliter 
et frugaliter.

Sciendum etiam quod licet plobainis isto cesserit offertoria 
tempolli S. Mariae in Rosis, tamen exemptum fuerit offertorium 
ibidem in titulari festo Visitationis 13. V. Mariae, nam illa die 
veniebat parocho illud offertorium, uti in regestis notatur, et 
antiqua traditione habetur. Quare usque hodie parochus in 
praefato festo (quod primum anno 26 lioc saeculo factum est 
celebre in foro) juxta antiquissimum nunquam interruptum usum 
habet processionem ad praefatum tempellum ot si nunc moris 
esset eundi ad offertorium tunc illud absque dubitatione Nissensi 
parocho obveniret.

Anno 1482 fuit hic parochus M a r t i n u s  Lo s ne r ,  quo 
tempore addita est t u r r i  c a mpa  n i l i  t e r t i a  contignatio 
1493. Isto parochus coepit actionem contra Fratres  Franc i s -
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admissos. Sed! durius ejicitur quam nou admittitur bospes. 
Accepi sequentes antiquitates, quas legendo videbis et miraberis 
statum illorum temporum.

Reverendissime Pater et Domine Domine gratiosissime Praesul 
dignissime dignetur paternitas vestra Reverendissima propter deum

A. mente perpendere damna et fomenta discordiae, quae quotidie proh 
dolor augentur inferunturque clero Pat. Vestrae R. loci hujus ecclesiae 
et totius dioecesis principaliter tamen ecclesiis parocliialibus capellisque 
annexis, plebanis et capellanis earundem, per fratres de observantia 
dictos, in capella S. Crucis extra muros civitatis P. V. R. Nissensis 
sita manentes, quae capella ante fratrum adventum ad ecclesiam

B. parocbialem S. .Jacobi et ejus plebanum pleno jure spectabat, prout 
et hodie sepultura coemiterii dictae capellae i>ro plebisanis ecclesiae

C. S. Jacobi extra muros et caeteris in villis habitantibus pertinet. 
Reverendissime Pater et Domine Domine gratiosissime, nunc post 
ingressum praedictorum fratrum et per annos duos aut tres minus

D. vel plus post eorum ingressum solum Dominicis et festivis diebus, 
prandiis peractis praedicabant, et demptis et exclusis patrocinis ecclesiae 
et capellarum ad eandem pertinentium iu et extra civitatem P. V. R. 
quibus cessarunt a praedicationibus, prout et fratres Conventuales 
in prato manentes, semper a multis annis, illis diebus patrociniis a 
praedicationibus cessarunt et hodie illis diebus cessant, non prae­
judicantes ecclesiae parochiali et suis capellis neque aliis ecclesiis.

Reverendissime Pater. Nunc vero quo spiritu ducti, non solum 
contentautur praedicare dominicis et festivis, prandiis practis, sed 
aliquando his diebus mane etiam, et in omnibus patrociniis ecclesiae 
et suarum capellarum et aliarum ecclesiarum praedicare non formidant, 
cum aliquando rogantur per vitricos ut propter patrocinia et pau­
pertatem capellarum ubi praedicator ecclesiae S. Jacobi praedicat 
prandiis peractis, a praedicationibus cessarent, sunt satis protervi 
suis responsionibus et signanter modernus Guardianus, nec a praedi­
cationibus cessant, ubi non parum obsunt ecclesiae et suis capellis, 
ut sciunt vitrici earundem.

Reverendissime Pater, nec modo in hujusmodi praedicationibus 
festivis diebus per ipsos fiendis solum contentantur, sed per adventum

G. et quadragesimam, (j^uotidie mane praevenientes ecclesiam parocbialem 
praedicant, non advertentes quod in eadem singulis diebus his tem­
poribus fit sermo, promittentes populo suis sermonibus se dicturos

H. varia et rara, quibus alliciunt populum et ab ecclesia parochiali
I. abstrahunt, unde et per expressum dicunt, quod nullus obligatur in

ecclesia sua parochiali Dominicis et festivis diebus audire missam sed 
licitum esset cuilibet audire, ubi sibi placeret, et fortius in loco 
devotiori.
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Reverendissime Pater etiam aliquando feria secunda post qua- K. 
tuor tempora, ubi in ecclesiis parochialibus per totam dioecesin 
Patern. Vestrae peragitur officium animarum cum missis et vigiliis 
ipsi festa faciunt, et mane praedicant, suaque praedicatione populus 
ab ecclesia alienati^r non in parvum damnum ecclesiae pastorum et 
pauperum singulorum ante et in ecclesia sedentium.

Item in diebus offertoriorum ubi populus apud eccle.siam suam, in 
qua mane et prandiis peractis praedicatur, manere obligatur, a prae­
dicationibus non cessant.

Reverendissime pater, praedicant se autboritatem absolvendi 
habere per omnia, atque in quibuscunque delictis, nec aliquem in 
casibus reservatis remittunt, nam plures praeterito anno eos accesserunt, 
sic fit et isto, ut se confitentes soli jactant, quos absolvunt, et etiam 
fornicariis aliquibus poenitentiam ceream injungunt, et pro se retinent, 
quae cera spectat episcopo et suae ecclesiae.

Reverendissime Pater et Domine gratiosissime, non diu modernus 
eorum Praedicator publice in ambone dixit, se invitum velle esse et 
mori in statu confessorum, quo adstantes non parum scandalizati 
extiterunt. credo eum hoc non in parvam turbationem et scandalum 
omnium confessorum sub lerarchia militantium dixisse, sicut et suis 
prioribus fecit sermonibus dicens per expres.sum Vos habetis capellanos 
inexpertos in confessionibus audiendis, qui ignorant cursum mundi, 
quare veniatis ad nos, ecce ordinavimus enim pro nobis annosos, qui 
experti sunt et noverunt cursum saeculi, et scient vos pro salute 
animarum melius quam capellani informare.

Reverendissime Pater. Idem Praedicator anno praeterito et 
praesenti praecabat, et praedicat, quod non esset necesse, qui eis 
confiteri vellent, pro consensu accedere plebanum nec eis con­
fessos ad plebanum vel capellanos mittunt, ut sciatur ubi plebi- 
sani suam fecissent confessionem, et propterea praedicator repulsus 
est a Legnitio ubi dominus dux fecit ordinationem, ut omnes, qui eos 
pro confes.sionibus accedere vellent, facere debeant cum consensu sui 
Plebani, et id populo ibidem in quadragesima denunciatur.

Huc usque antiquum illud memoriale. Nunc pro diluci-< 
datione antiquitatis aliquas glossas breviter addamus.

Vides, quod isti fratres vix recepti sint praetendentes humilitatem A. 
et austeritatem, mox coeperint dilatare philacteria sua.

Vides jus ecclesiae parochialis in illam capellam, quae olim 
stetit in coemiterio ante portam Wratislaviensem.

Vides, quod licet fratres isti acceperint capellam, tamen plebisani 
id est parochiani seu plebs coemiterium non cesserit, 
y /  Vides quam lente isti fratres progressi sunt, sed quis eos animavit 
ad dilatanda philacteria sua nisi quod unus ex eorum ordine fuerit 
confessor seu confessarius episcopi.

Vides progressum favore munitum.

Q.

R.

B.

C.

D.

E.

F. : /  Vides fructum rerum parochialium in detrimentum inadvertibile.
G. f Vides conciones quadragesimales esse antiquissimas in hac

parochiali ecclesia, sed in adventu nimis multum videtur, haec autem 
anterioribus temporibus non erant nimia, quando nullibi alias prae­
dicabatur.

H. t/ Vides modum alliciendi populum, qui ita profecit, ut nunc nugas 
et fabulas adhibeant loco verbi dei.

I- Antiqua qiierela ab authoribus discussa.
K. Antiquitas de officiis defunctorum angarialibus.
L- /  Magna per hoc prae.judicia circa offertoria introducta sunt, 

quae tamen erant potior pars intradarum parochorum civitatensium. 
et erant locadecimarum, quas incolae civitatis non praestant, hinc 
mirum quod isti mendicantes fratres indignentur quod a parochis 
non semper accipiunt tam largas eleemosynas, cum a nemine accipiant 
largiores quia offertoria parochorum ad ipsos sunt, alio licet titulo, 
dilapsa.

M.  ̂ Jactant pi-ivilegia ad contemptum ordinariorum.
N. Hoc est nimis crassum.
O. /  Sunt et fuerunt audaces, ubicunque advertunt fulcrum favoris.
P. /  In hoc puncto ipsemet teneo cum istis fratribus quoad rem, non

autem quoad modum publice depraedicando.
Q. /  Vide antiquum morem, et quod parochi contradixerint.
R. ^ I s t e  dux Lignicensus videtur magis favisse ordini Hierarchien

Cleri, quam ipse episcopus.

Aliiid memoriale quod credo osse ejusdem parochi Martini 
Lesner in quo conqueritur contra praejudicia illata a suo ante­
cessore Paschkewitz tam per introductionem monachorum quam 
Capituli. Accepi illud a quodam amico totum a murihus 
corrosum, prout etiam superius. Ita nimirum archivium parochiale 
post obitum parochorum discerpitur. Deus det, ne aliquando 
sic fiat cum his documentis, quae ego magno labore colligo in 
bonum posteritatis parochiales.

(Sed factum est 1758 post mortem Joannis Neudeck 
antecessoris mei, certus quidam Anto. Sclioltz Can. et executor 
non solum libros omnes, de quibus hic dicitur, sed et docu­
menta ex archivio rapuit, et apud se fraudulenter usque ad 
mortem suam vix non inopinatam usque ad annum 1772
4. May detinuirit. Joa. Jos. L, B. de Rosencrantz par. 
et Epis. Commissarius m.)*)
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"Reverendissime Pater.
Inprimis R. D. Paschkowitz Plebanus S. Jacobi in Nissa fecit 

pensionem, quae pensio multum gravat Plebanum modernum. Item 
ces.sit fratribus de Observantia capellam S. Crucis, quae pleno jure 
spectabat ad ecclesiam S. Jacobi et ad Plebanum, qua cessione 
damnificavit eccle.siam et plebanum, per fratiaim ingressum in multis, 
nam prius communiter testamenta perpetua ecclesiae parochiali A. 
cesserunt, nunc omnia dicti fratres ad se trahunt, suis praedicationibus, 
confessionibus, et aliis variis modis, quibus sciunt sua negotia, soli- 
citare, quod vix jam in testamentis centesima pars pro fabrica cedit 
ecclesiae parochiali, ut ad experientiam claret.

Item per cessionem ejusdem capellae alienavit a plebano et B. 
capellanis suis, quae in eadem cesserunt offertoria, Tricesimas legendas 
quae ad notabilia se extenderant Brevita tamen computatione offer­
toria. annuatim ad quinque marcas plus et minus Tricesimae vero 
a villanis et extra Nissam habitantes qui ibi habent sepulturam 
cesserunt plebano et suis capellanis, ut adhuc constat his qui diebus 
et tempore domini Balckonis fuerunt capellani.

Item per talem cessionem minoravit sepulturam pauperum 
plebisanorum, quae ut ad experientiam patet fuit ampla satis pro 
eisdem.

(hic multa a muribus exsesa et abstracta sunt) votivae pro 
quibus solarium — — — — et officialmm scholae S. Jacobi — —
— — ati sunt.

— ------------------et Domine Domine gratiosissime querulose et
de P. V. uti patrono et Collatori dictae ecclesiae parocbialis
S. Jacobi Nissen. D. R. Dominus Joannes Paschkowitz non contentus 
alienare capellam S. Crucis cum suis obventionibus ab ecclesia 
parochiali certe nescio quo spiritu ductus et immemor propriae salutis 
et in maximum praejudicium et damnum ecclesiae S. Jacobi Nissensis 
Plebani Praedicatoris Capellanorum et aliorum dictae ecclesiae 
servitorum.

Item alienavit ab eadem ecclesia S. Jacobi ecclesiam S. Joannis C. 
cum capellis duabus videlicet Btae virginis dictae in rosis et Sancti 
Nicolai situatis in antiqua civitate Nissensi, per quarum alienationem 
plebanus cum suis capellanis Organista schola damnificatus est in 
offertoriis votivis quae communes in rosis fuerant, quasi singulis 
hebdomadis, verum et in tricesimis quae post cesserant plebano et 
suis capellanis annuatim in quadraginta et quasi ultra marcis.

Item cessit Capitulo jam Nissensi quondam Ottmuchoviensi cum D. 
praedicta eccle,sia et capellis quae per omnia pleno jure spectabant 
ad ecclesiam S. .lacobi cum omnibus obventionibus, quibus censeri
possunt nominibus, et ad Plebanum ------------debent neque habent
cum non — — — —

Item Capitulum nunc Nissense quodam Ottmuchov —   E.

dominum Paschkowitz duntaxat ad tempera vitae in Y n i -----------
oppido Teschen et aliis oppidis juxta continen   — desuper, quae
litterae habentur apud Capitulum. Modo Capitulum hujusmodi 
censum recipit, et moderno plebano nihil respondet.

F. Item taxa ecclesiae Collegiatae post translationem minorata est,
nam in Ottmucbau fuit ecclesia taxata ad sexaginta marcas nunc 
post translationem in antiquam Nissam ad quadraginta solum.

O. Item de mensalibus pro festo S. Michaelis cesserunt plebano
annuatim quindecim grossi jam Capitulum alteri dare ordinavit.

H. Item excrescentiam petronalium prius plebanus recepit, nunc
capitulum quod solvit nunc arcbipresbytero mediam sexagenam, quod 
superest retinet.

Item praefatus Dominus Paschkowitz omnia onera ecclesiae 
suae suis successoribus plebanis remisit.

Inprimis post tam multiplicem alienationem ecclesiae S. Joannis, 
capellarum ohlagium, arearum, taxa ecclesiae XL marcarum mansit, 
quam plebanus in solutione contributionis petronalium solvere tenetm-, 
qui nec per capitulum nec per monachos S. Crucis relevatur unico 
denario.

-------------------- (non poterant propter abrosionem legi) prout
sui antecessores —  providere temporibus ordinatis Sacristanum
— — Orgauistam et Campanatores — — et capellanos ac familia. 
  providere.

Item in magnis festivitatibus Rectorem scholae cum suis 
quinque — —

Item in nocte Christi omnes scholares majores et minores 
Christi pauperes quorum isto anno fuerunt ducenti cum suprascriptis 
rectore scholae locatis et servitoribus ecclesiae ac pulsantibus.

Quare humillime P. Y. uti domino suo gratiosissimo collatori 
et patrono supplicat humillime et devote humilis capellanus P. Y. 
Plebanus Nissensis per gratiam vestram sibi et ecclesiae suae ac 
dictae ecclesiae servientibus de remedio opportiiuo benigne et paterne 
providere, vel ordine juris in causa procedere vel judices .sibi deputare 
contra et adversus occupatores ecclesiae S. Joannis nunc Collegiatae 
Nissensis, ac capellarum in rosis ac S. Nicolai et obventionibus 
dictarum ecclesiae S. Joannis et capellarum ac arearum alienatorum. 
Recipien. pro eo ah Altissimo et Sanctis Patronis ecclesiae S. Jacobi 
Nissen, mercedem. Ita ibi.

Sunt quidem pliires querelae iu eodem memoriali, sed 
parvi momenti circa diversos census. Sed non potui combinare 
et legere. Volo itaqiio aliquas til)i glossas ad baue antiqui­
tatem melius iutelligendam adnectere.

Haec est querela quae durat usque ad banc diem et forsan 
durabit usque ad finem mundi quod per Religiosos damnificentur
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ecclesiae parochiales, maxime quod pia legata in testamentis ad illos 
fratres deriventur. Sic est et nimis verum esse intelligimus.

Actum est. hinc collige, quod nemo majores det eleemosynas B. 
religiosis quam parochus, dum fideles jam offerunt fratribus, quod 
antea suo pastori offerre consueverant. Et nemo considerat.

Ita nimirum fratres illi panem parochi devorant et insuper C. 
parochum ubicunque subfiliter possunt, infestant, proh Deum qualis I  
Religio ?

Cessa conqueri, nam ista nihil sunt ad ea, quae nunc parochus D. 
patitur, si nunc deberes vivere, et videre statum modernum, si mortuus 
non esses, morereris, adeoque requiesce in pace bone antecessor 
paroche.

Iste Paschkewitz cessit quidem Capitulo ecclesiam S. Joannis E. 
etc. sed prospexit sibi ad tempora vitae suae non curans successores 
suos, nam capitulum cessit ipsi censum annuum viginti marcarum ex 
oppido Teschen, non ohstante quod istae 20 marcae ad Christi 
pauperes spectaverint. Ita jam tunc agebatur. Cum vero capitulum 
domino successori parocho istas 20 marcas relinquere non vellet (ita 
enim cum illo Paschkovxfitz transegerat approbante Rudolpho epis­
copo) sic quoque iste Lesiier egit coram successore in episcopatu 
Joanne contra capitulum.

Hic clare apparet quod tunc omnia beneficia seu ecclesiae E. 
fuerint taxatae, juxta quam taxam imponebantur contributiones. 
Illud autem erat solum taxatum, quod beneficiato remansit super 
omnes expensas pro se et suis alendis et vestiendis etc. Et hoc 
modo quantitas taxae erat mensura indictionis, sicut defacto steurae 
indicuntur juxta taxam bonorum exempli gratia tria de mille etc.

Hinc colligo qnod olim mensales ber $ijd)flrof(^en, venerit G. 
parocho, et aeditui solummodo colligerint, nunc a tempore imme- 
morali colligunt quidem aeditui ben his in anno, id est
post pascha et post S. Michaelis festum, et juxta antiquam traditi­
onem deberent dare ex domo grossum (imo aliqui dicunt de persona 
grossum antiquitus fuisse) sed aeditui hunc grossum mensalem sibi 
retinent, et parocho nec dant unum obulum. In multis tamen locis 
scio quod veniat parochis, sicut et Neudorfii, ex reatione ludirectoris 
qui fuit vir 83 annorum et mortuus est anno 1686 didici, quod licet 
parochi Nissenses alias semper reliquerint capellanis ibidem ben 
Slfi^grofihen, tamen quando novus parochus venit, pro conservando 
ure suo, illo anno sibi acceperit, prout ego feci anno 1680. Unde 

autem veniat nomen „mensalis“ vere ignoro. Credo tamen quod 
veniat oh sacram communionem.

Libenter scirem qualis ista fuerit collecta, quae dicebatur H. 
petronalis, hic solum scribo, quae de senibus audivi, quod olim papae 
tempore schismatis tales collectas clero indixerint, quandoque enim 
pauperes erant, Romaque pulsi, et idcirco petebant in locis suae
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obedientiae subsidia a clero, quae juxta tamen ab uno quoque exige­
bantur, erantque exigua et minuta respectu singulorum, ita quod 
quandoque tres aut quatuor grossos non excedebant. Quin imo ipsi 
parochi vicissim petebant a populo subsidium per eleemosynas, et 
sic parochi residuum sibi retinebant. Hinc vides quanti fuerit taxata 
parochia Nissensis, videlicet 40 marcis, sed de his plura sub domino 
Tauchan dicturi. Interim vides, quam male ille Paschkowitz huic 
parochiae fecerit, praesertim inducendo pensionem, ut in principio 
hujus memorialis dicitur. De caeteris rebus et maxime de oneribus 
hujus parochiae clarius habetur sub successore hujus, qui hanc causam 
fortius egit.

Anno 1494 fuit parochus Nicolaus  Tauhman,  seu ut 
in aliis instrumentis legi Tauchhan, qui fuit vir praeclarus, 
simulque ^holasticus cathedralis ecclesiae. Hic impugnavit trans­
lationem capituli ex Ottmuchau in antiquam Nissam et dum 
causam prosequeretur quam ferventissime, mox remisit ac 
destitit acceptis a capitulo 60 aureis, ita pars illa orientalis 
seu suburbium maximum ab hujus parochiae corpore avulsa est. 
Manentibus tamen decimis, et sublato onere servandi capellanum. 
Ex hac tamen actione hoc elicuit divina providentia medium, 
ut capitulum translationem confirmari petierit a summo pontifice 
prout factum est. Simulque confirmatae sunt illae decimae et 
proventus ne ab hac ecclesia parochiali S. Jacobi separari 
valeant, quanquam ut supra recensui anno 1398 titulo allodioli 
tanquam praedium parochi illos agros etc. possederint et forsan 
emerint. Sed de hoc iterum infra deo dante.

Et quia Deo ita disponente accepi quandam exceptionem 
hujus parochi in l i to c o nt r a  Ven. Ca p i t u l u m N i s s e n s e ,  
ratione dismeinbrationis hujus parochiae. In qua probat parochus 
quod haec parochia in tantum sit damnificata, ut non possit 
amplius honeste vivere; Idcirco volo piae posteritati hoc nobile 
antiquitatis documentum transscribere, additis aliquibus glosssis, 
ut tanto melius intolligi possit.
In causa Wratislavien. parochialis ecclesiae in Nissa contra articulos 
mendosos .Teronimi Neydhart ad elidendum et perimendum eosdem,

informationes.
A. Ubi in articulo VI. ponit quod fructus ecclesiae quadringentos

florenos auri de camera non excedunt, sed circa eandem summam 
compraehendentur, et summam trecentorum florenorum similium 
excedunt. Hoc est omnino falsum, quoniam nequaquam ad quinqua­
ginta, imo nec ad viginti quinque florenos oneribus deductis, et licet
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difficile creditu sit, forsan nec quinque florenerum summam attingunt, 
nam ego hoc anno jam lapso longe plus, quam collegi, exposui.

In articulo 8vo j)onit, quod in oppido Nissensi suburbiis et villis B. 
ac continentibus aedi ficiis sunt ultra tria millia domorum; ac vult 
dicere de omnibus villis in districtu et territorio Nissensi, sic esse 
possunt et plures, sed quid hoc ad me, vel ecclesiam parocbialem 
de qua agitur, siquidem ex eis plebano Nissensi nihil cedit. Si dicat 
de spectantibus ad curam dictae ecclesiae, manifeste falsum dicit, 
nam si computentur domus Wratislae in civitate et suburbiis non tot 
erunt. Comparet modo Nissam ad Wratislaviam, quae triplae illam 
in structuris et hominibus excedit.

In nono articulo ponit in qualibet domo esse sex communicantes. 
Videtur multum curiosus, quod ad unguem ita numeravit, sed habuit 
nimis lij)pos oculos, nam evidenter fallit, esto autem quod quaelibet 
domus sex habeat, non propterea concluditur esse decem et octo 
millia, quia dicit oppidum Nissense cum suburbiis et caeteris aedificiis 
habere tria millia domorum, quod est longe a veritate alienum.

In decimo articulo ponit quod unica sit parochia in oppido et I), 
suburbiis, villis et continentibus aedificiis S. Jacobi in Nissa appellata.
Hoc verum fuit ante annos viginti, scilicet anno domini 1477 per 
d. Rudolphum episcopum Wratislaviensem, qui collegiatam ecclesiam 
S. Nicolai in Ottmuchau ad ecclesiam S. Joannis in suburbio Nissensi, 
quod antiqua civitas vocatur, translulit, dicta ecclesia dismenbrata, 
et dictum suburbium cum suis continentibus aedificiis, (et) plebis multi­
tudine ab eadem divisa, et quod sio per translationem erecta ecclesia 
collegiata et pro parochia data et assignata extitit, cum capellis 
Btae Mariae in Rosis et S. Nicolai, ex quibus et juribus parocbialibus 
dictae plebis plurimi fructus ecclesiae parochiali S. Jacobi accesserunt 
qui iiuno eidem abstrahuntur, et dictae ecclesiae collegiatae S. Joannis 
accrescunt. Ut jam non unica parochia, sed in oppido ecclesia pa­
rochialis S. Jacobi sit una, et in suburbio quidem antiquae civitatis 
Collegiata S. Joannis, sic magnam parochiae partem occupans, altera.
Ad quam omnes homines in dicto suburbio antiqua civitas ut ad 
parochiam propriam sacramenta percepturi confluunt. Et est sulur- 
bium fere tantae amplitudinis et spatii quantorum oppidum in muro, 
licet non tanto populo sit refertum, ecclesiae autem parochiali S. 
Jacobi annuatim per hujus modi dismembrationem ad minus valor 
quinquaginta florenorum in fructibus est abstractus.

In articulo 12mo late mentitur quod per censuras ecclesiasticas jn 
excommunicationem, declarationem, et aggravationem homines arres- 
tentur ad solutionem offertorii in quatuor. Nativitatis, Paschae, 
Penteco.stes, Assumptionis Mariae festivitatibus. Nam nemo unquam 
propterea declaratus, denunciatus aut aggra\mtus auditus est. prout 
id nulla consuetudo habet, licet moneantur simplici presbyteri verbo 
consuetudinem in similibus servare.
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In Tredeciino, quartodecimo, et quindecimo computat hujusmodi 
offertoria quatuor festivitatum ad summam centum viginti quinque 
ducatorum largorum, nec mirum, quia ad impossibile sequitur quod- 
Ifbet. Falsum cum sit in Nissa et parochia, de qua agitur esse tot 
millia domorum, aeque falsum (sit) in eadem decem et octo millia 
communicantium, quid mirum si dicere non veretur quatuor offertoria 
ad summam ascendere viginti quinque supra centum ducatorum. Sed 
ego me plebanum gero et sum; ut spero juste et Canonice, ad me 
offertorium pertinet, solvat mihi pro quatuor offertoriis annuatim

G. ducatos largos viginti quinque, et centum residuos servet sibi; ex­
perietur uter lucrum sentiet. Ex anno lapso regiminis mei ex illis 
quatuor offertoriis supra viginti marcas usuales patriae non accepi.

In sedecimo articulo ponit de septimana proxima post Michaelis 
in qua scilicet consueverunt officia et commemorationes defunctorum, 
quod per illam omnem septimanam et in septimo omnium Sanctorum

H. et in decimo septimo subjungit, quod qui non faciunt talibus diebus 
oblationes habeantur pro malis Christianis; in decimo octavo ponit 
de omnibus diebus Dominicis et festivitatibus celebribus, dedicationis 
et illius octava, festis Patronorum et in nuptiis oblationes fiant, 
diebus praemissis; sed falsum est quod magnae, et quod non offerentes 
pro malis Christianis habeantur, nam triplo quadruplo imo decuplo

I- plures talibus diebus ab oblationibus abstinent, quam sint offerentes, 
et illi quidem non plus uno usuali minuto, quem denarium dicere

K. solemus, offerre consueverunt, quorum sexcenti duodecim unum 
fiorenum hungalicularem valent, marca cum tribus grossis pro fioreno 
computatis. Ut raro super fiorenum valor, vel ad maximum duorum 
offertoriorum pro animabus excrescat, patrocinia et dedicatio vix 
medium fiorenum, dies Dominici, festa Apostolorum et caetera hujus-

L. modi aliquando duos, aliquando tres quatuor, quinque raro et forte 
nunquam plus importent.

M. In vicesimo articulo numerat fraternitates universitatum mecha­
nicorum, et quod illi suos sanctos haebant, quibus festa peragunt, et 
obligationes faciunt.

In vicesimo primo dicit, omnia ad plebanum pertineri, et in 
vicesimo secundo extendit ultra summam centum viginti quinque

N. ducatorum, quibus junctis oblationibus quatuor festorum principalium 
fit summa ducentorum quinquaginta ducatorum. Hoc Neydharde 
si verum diceres divites essemus. Sed ut illa de quatuor festorum 
ignoras, nam XX marcas nostras Slesianas anno praeterito non ex­
cesserunt, et in centum fortassis annis XXV marcas non attigerunt, 
ita quantum hic erras collige. Neque enim Nissae tot sunt merca­
tores, tabernarii, sagittarii, sutores, pellifices, carnifices, pistores etc. 
ut Wratislaviae, qui ejusmodi societates, fraternitates, communes 
bursas babeant, aut tot privatim divitias ut faciles sint ad sibis speci­
alia festa et oblationis in ecclesia occassiones faciendi, qui per
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inopiam quod jure debetur ecclesiis et presbyteris baud plene solvere 
consueverunt, ut articulus tuus de societatibus mecbanicorum et 
festorum totus sit apud Nissenses et incognitus et de summa offer­
toriorum longe a veritate aliena conclusio, nam nec ad tertiam usque 
dictae summae omnia in anno offertoria perveniunt.

Deinde loquitur de cera, et aliis rebus quae offeruntur, quae 0 . 
vel nullae sunt, vel admodum paucae, quod nec unmn biominem per 
diem satiare possunt. In articulo vero vigesimo tertio articulat 
ecclesiam, dequa agitur, habere septem villas haereditarias, ex quarum 
censibus, dncimis, missalibus, annonis, fertonibus Episcopalibus, do- 
morum pensionibus, allodiis, praediis, piratis, pascuis, agris, silvis, 
piscinis, nemoribus, rubetis, virgultis, agnis, hedis, capris, jumentis, 
lana, lacte, caseis, scapulis seu pernis, et aliis juribus rector habeat . 
annuatim ultra valorem centum ducatorum auri largorum.

Haec omnia ficta sunt et falsa, cum nec unam nec mediam P- 
villam ecclesia habeat, aut aliquod allodium aut praedium, piscinam, 
nemus, silvam etc. Ita ut rector pro domo sua vix ex parvula decima 
et missalibus panem habeat, carnes pisces, butyrum, arvinam, caseum, , 
ligna, sal, piper, crocum, et alias species, pultes, et milium, caules, 
rapas, et omnia legumina necesse habeat aliunde pro pecunia com­
parare.

In articulo vigesimo quarto et vigesimo quinto articulat de 
vigiliis, sepulturis, missis, pulsu campanarum, quod de illis omnibus Q. 
plebano aliquid detur, et computat annuatim quinquaginta ducatos.
Item quod qui in ecclesia sepetiuntur dent plebano pro sepulturu 
hujusmodi duos ducatos, qui in coemiterio similiter aliquid etc.
Quae etiam falsa sunt, nam pro omnibus dictis vigili's, sepulturis, R. 
pulsa etc. neque unus denarius plebano cedit, soli ministri, qui 
omnia illa agunt, et exequuntur, utpote cantantes, pulsantes, sepelientes 
sua tollunt stipendia, solo offertorio in missis exequiarum plebano 
reservato, quod rarissime et in pluribus annis vix semel ad valorem 
medii ducati ascendit.

In articulo 26to concludit ex praemissis fructus ecclesiae S. 
parochiales Nissensis ad summam se extendere quatuor centum flore- 
norum, quod ut ex praemissis falsis infertur, ita verum esse non 
potest, et omnino probatur esse falsissimum. In articulo vigasime 
septimo ponit plebanum non obligatur quam ad sustendandum sex T. 
capellanos nec ad alia quaevis onera.

Et in vigesimo octavo quod eisdem capellanis plebanus nihil 
teneatur solvere pro servitio, sed quod aliunde habeant constitutum 
stipendium.

Et in vigesime nono, quod eosdem sex capellanos cum annuis 
centum florenis in omnibus necessariis victualibus servaret et pro­
videre possit.

Hic mirum est quod Neythardus, qui tam ample computavit
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fructus, ili computandis oneribus et necessariis faciendis sumptibus 
et expensis tam strictus sit Auscultet ergo meliorem coinputum.

V. Plebanus ecclesiae S. Jacobi Nissen, omni die, nulla in anno
dempta, alere liabet ad m nus quatuordecim personas, sex capellanos, 
quorum ipsemet est septimus, aliquem virum gravem prudentem, qui 
provideat domui, mensae, coquinae, cellario superintendat j>resbyterum 
vel laicum, qui procurator dici solet, non enim per se ecclesiae et 
domus curam gerere posset, deinde cocum vel cocam, quae ministrum 
liabet adjutorem sibi, nec enim per se carbones, ligna, aquam ferre, 
coquere, assare et disponere posset sine ministro, item unum famulum 
pro presbyteris capellanis, communem, item alium praedicatoris, item 
alium famulum pro equo et purgatione domus et ministerio mensae, 

W. et unum ad minus puerum pro ipsomet plebano. Tales quatuordecim 
X. personas (praesente praesertim plebano) omni die de redditibus 

ecclesiae alere oportet, quae centum quadraginta ducatis levissima 
existimatione vix expediri et sustentari possunt, decem florenos pro 
qualibet persona computando.

Y. Item idem plebanus tenetur ad servandum equum pro visitatione
infirmorum cum sacramento, qui in anno ad decem ducatos compu­
tatur avena, feno, stramine, ferramentis, sellis, froenis et aliis necessa­
riis expediri potest, absquae hoc, quod deficiente equo ex quacunque 
causa, quarum infinitae sunt, alium comparare oportet, sex, octo, 
decem, pluribus vel paucioribus ducatis: Hae sunt expensae communes, 
quae in decem annis nec una die cessant.

Item necesse habet dare certum stipendium seu salarium tam 
presbyteris praedicatori et capellanis quam Procuratori, cocae, et 
omnibus famulis per singula quartalia anni. Praedicatoris, Capella­
norum, coci et familiae salarium ad XX marcas facit. Ligna X mare, 
pro coquina et stuba vix suffiecimt, pro speciebus 12 floren. Fabro, 
Pistori, Lotrico, lutifigulo, carpentario, et aliis laborantibus, quorum 
omni fere die est in magna domo ind’gentia ad levem existimationem 
annuatim X mare duntaxat, ut reficiantur res et domus; ubi necesse 
est nova erigere aeduficia aut supellectilem comparare, magni sumptus 

AA, fiunt. Praeter praemissas expensas habet plebanus dictae ecclesiae 
omnibus diebus, quibus duplex officium in ecclesia tenetur, et in 
organis canitur ad mensam suam recipere organistam et sacristanum 
ecclesiae, et in festis majoribus cum eisdem tres famulos ecclesiae 
sive campanatores, eosdem cibo et potu providere sicut semetipsum 

BB. et presbyteros capellanos decenter et honeste. In festis vero prae­
cipuis utpote quatuor principalibus Nativitatis domini, Paschae, Pente- 
costes et Assumptionis Mariae atque in die Dedicationis et patro­
norum ecclesiae similiter rectorem scholae cum suis sociis sive 
collaboratoribus sex numero ad mensam recipere, et honeste in cibo 
et potu tractare, super praemissos capellanos et ecclesiae ministros 
antiqua praescripta de consuetudine tenetur. Ita ut talibus diebus
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tres mensae convivantium impleantur, qui nulla vice singulis com- CC. 
putatis cum quinque florenis expediri possunt.

Praeterea in die corporis Christi et qua canitur 0  sapientia DD. 
plebanus de veteri more collationes facere habet, ad quas invitat 
omnes in oppido presbyteros consules et notabiles cives, nobiles et 
episcopi familiares et ecclesiae servitores, personarum numero centum 
vel prope, quos utraque vice bonis, vino, carnibus, et piscibus, quanto 
fieri potest honestius reficere et tractare consuevit.

In nocte vero Christi post Matutinas et missam matutinarum EE- 
omnes scholares magni et parvi quorum aliquando ducenti, aliquando 
plures esse comperti sunt, ad domum plebani convenire solent, quibus 
omnibus larga refectio, ut commune prandium dici valeat, in pane, 
carnibus plumentis et potu dari consuevet.

Dictae collationes in die corporis Christi et 0  sapientia non FF. 
curantur florenis duodecim. In nocte vero Christi ad sex expediri 
omnibus computatis possent. Tamen nihil horum sine magno scandalo 
et oblocutionum detractione et inimicitia ob inveteratam consuetu­
dinem omitti posset.

Item per totam messem quae durat tribus mensibus, plebanus 
necesse habet servare currum cum equis et duobus famulis ultra 
omnes priores pro colligenda decima, et illos cibo, potu et salario 
providere.

Super haec est frequens hospitalitas, saepe solvendae contri- G-G. 
butiones, sive cliaritativa subsidia, aliquando i)ro rege, aTquaiido pro 
episcopo.

Est et alia annua pensio quatuor marcarum argenti quae valent HH. 
annuatim XX florenos quam habet super fructibus ecclesiae ejusdem 
S. Joannes Keymbale Canonicus Wratislaviensis, nec differt suis in 
terminis monere et tollere. Et licet in litteris pensionis ejusdem 
dicatur hujusmodi pensionem non excedere tertiam partem fructuum 
ecclesiae, hoc esse potuit existente ecclesia integra, ut fuit ante 
viginti annos, per dismembrationem vero superius expressatam in 
translatione collegiatae de Ottmucbau, ad minus ex annui quadraginta 
ducati decerpti sunt. Ut si volumus nunc computare ecclesiae fructus 
secundum veritatem, nulli erunt. In omnibus enim fructibus expensae 
deducendae sunt, nam hoc fructuum nomine continetur, quod justis 
sumptibus deductis superest, neque aliquis casus intervenire potest, 
qui hoc genus deductionis impedire possit, quod utriusque juris gnari 
probaturi sunt; ego enim jam integro anno expertus, non tantum 
nihil fructus ex ecclesia recepi, verum etiam de aliunde quaesitis 
non parum ad ejusdem utilitatem impendi, quod est verissimum.

Hucusque responsio ex Actis Nicolai Tauchan C. Wrat. 
parochi Nissensis contra advocatum capituli Nissensis de 
anno 1494,
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Ex hoc instrumento tam antiquo et notabili possunt multa 
et insignia antiquitatis monumenta erui, et quidem ut supra 
notavi per litteras.

A. Hinc vides, quid sit taxa beneficiaria et florenus aureus 
decamera, videlicet deductis omnibus expensis beneficiato superfuit, 
taxaverat itaque oppugnans Neydhardus parochiam Nissensem ultra 
300 florenos auri decamera, parochus vero nec quidem ad quinque 
taxari debere respondit.

B. Hinc vides hanc civitatem tunc majorem non fuisse quam nunc, 
exceptis suburbiis, quae tunc majora fuisse certum est.

C. Hinc colliges longe majorem numerum hominum tunc hic fuisse, 
quia solum subobscure negat tantum numerum, adeoque fere fatetur.

B. Hinc colliges quo anno hae litterae scriptae sint, videlicet
anno 1497.

E. Hinc videtur, quod parochus antea habuerit accidentia Stolae,
unde enim alias quinquaginta floreni ? (loquitur de aureis seu ducatis) 
nam decimas et census ibidem parochus semper retinuit, non obstante 
dismembratione, offertoria autem sola non potuerunt tantum inferre, 
quia nec in ipsa civitate tantum important. Locus est obscurus.

R- Vide morem illorum temporum, jam nec monere licet, consuetudo
interiit, mirum quod in residentia Episcopali illa quatuor festa cum 
offertoriis non habeantur, cum in plurimis locis observetur, etiam 
per rescripta Caesarea ipsis haereticis sint imposita, ubi Catbolici 
sunt parochi.

G. Sed tunc etiam non videntur fuisse adeo magna respectu tanti 
populi. Venirent pro uno, ex quatuor, festo, 5 marca; attamen si 
consideretur, quod ut scribit infra, 'singuli posuerunt singulos denarios 
ad altare, tunc tamen debuerunt esse fere ad tria millia offerentium 
in uno festo.

H. Hic habes unde illa vocetur hebdomada libera post festum
S. Michaelis, quae usque hodie hic Nissae sic dicitur, et in illa habent 
capellani diversa officia pro defunctis, hoc etiam adhuc Patschkowiae 
tenent, quia tunc in ista hebdomada celebratur commemoratio de­
functorum juxta ritum ecclesiae Wratislaviensis, prout legi in calen­
dario antiqui Breviarii seu ut tunc vocabant. Viatici Wratislaviensis, 
quia qui domi erant orabant in choro et ecclesia, aut canebant.

I. Vide jam tunc difficultatem populi offerentis et tepiditatem.
K. Hic vides, quanti tunc valuerit florenus hungaricus seu ducatus,

aut aureus, videlicet triginta quatuor grossos Boemicos, seu unum 
thalerum Silesiticum et 15 gr. usuales. An autem idem sit ducatus 
largus, dicere non possum.

L. Hic vides, quod etiam diebus dominicis et festis homines iverint
ad offertoria, ego credo quod hoc intelligatur tantum de illis qui 
ibant ad communionem, prout usque nunc in pagis observatur.
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Hinc colligo, quod etiam alii mechanici seu tribus sua festa 
forsan habuerint, prout nunc sartores in festo S. Martini habent, et 
cerdones cum sutoribus in festo pp. Crispini et Crispiani.

Oppugnans dicit esse 250 florenos id est huugaricales nam de 
his ubique est sermo; at contra parochus defendens vix ponit tertiam 
partem id est circiter 84 florenos per annum pro offertoriis tunc 
temporis. Cui credemus ? Ego credo quod forsan uterque non planam 
scripserit veritatem, ille exagerando, iste minuendo. Nam in quodam 
smucido et antiquo Regesto parochiali, sic invenio notata offertoria 
de anno 1484. In principalibus festis quando erant offertoria generalia 
in uno circiter 9 marck. In festo dedicationis 2 Marck. In dedi­
catione capellae S. Petri et in diebus Patrociniorum 2 Marck. Item 
S. Catharinae dedicationis et patrociniorum 2 Marck. Item S. Barbarae 
dedicationis et patrociniorum 2 Marck. Item fratres S. Antonii 
1 ferton (Pranciscani in prato Convent). Item fratres S. Spiritus 
(tunc crucigere in hospitali antiquae Nissae) 1 ferton. Item ohlagiae 
defunctorum 100 Marck (ego puto non solum in commemoratione 
defunctorum, sed in exequiis et funeribus per totum annum). Et 
tandem ponit summam.

Summa oblagii CXXXIIII Marck et ultra aestimari possunt.
Inter alias causas quod offertoria defecerint est, quod circa 

haec tempora vitrici ecclesiae coeperint sub concione colligere elee­
mosynam pro fabrica templi, prout in quodam antiquo memoriali 
legi, ubi vitrici ecclesiae Ottmuchoviensis apud episcopum conque­
runtur, quod post translationem capituli ex Ottmuchau novus tunc 
parochus voluerit admittere istam collectam pro fabrica, quam vocabant 
ire cum tabula, eo quod per hoc populus nou offerat ad altare, quod 
ubique cedebat in praejudicium parochi et sui offertorii.

Videtur his temporibus jam interivisse consuetudo offerendi 
ova, pullos, et alia comestibilia, prout ego adhuc puer vidi in hac 
dioecesi, ubi lingua polonica viget, ad pedem altaris offerri.

Hic habetur aliquid de parvula decima, id est decimus agnellus, 
vitulus vel equellus etc. quod antiquitus fuit in more. Sed tunc 
jam videtur iste mox exolevisse. Nunc adhuc Heidersdorffenses 
agnoscunt se esse obligatos ad minutam decimam, id est decimum 
agnellum, et pro decimo vitulo duos denarios.

Sed mirum videtur quod missalia tam parvi tunc temporis 
aestimata sint. Sciendum est ergo quod tunc temporis frumenta fuerint 
levissimi pretii, prout in aliquodo libro legi. Tritici modius 5 grossis 
albis, unus gr. 2 X^ Siliginis 4 grossis, hordei 4 gr. avenae 3 gr. 
sexagena caulium 1 gr. hoc faciebat penuria pecuniae illius temporis, 
unde colligitur quod tunc oblatio unius denarii fuerit pretii non 
contemnendi. Nota quoque quod sicut hic dicuntur Missalia, ita in 
multis antiquis scripturis legerim Michaelia, quia terminus dandae 
annonae antiquitus fuit intra S. Michaelis et S. Martini.
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Ceterum oertum est quod parochus iste acceperit sicut nunc 
missalia (Decem nunc vocatur) ex pagis huc spectantibus, excepto 
Neudorff et Hansdorff.

Notandum etiam est, quod quandoque frumenta adhuc fuerint 
levior pretio, quam supra notatum est. Ita quod nec tres grossi 
pro modio siliginis darentur, sed milii videtur nimis sua minuere' 
sicut litigantes faciunt.

Q. Non mireris, quod hic scribat nullam accepisse pecuniam pro
iis, qui sepeliebantur in ecclesia, nam tunc adhuc fuit alius mos. 
Solebant divites ornare tumbas nigro panno etiam quandoque sericeo, 
et is manebat plebano, et vocabatur Spolium, sic audio adhuc esse 
moris in quibusdam locis Poloniae. Sic etiam inveni notatum in 
antiquis regestis hujus parochiae, ubi parochus scribit: hac die accepi 
de exequiis oblagias — — —- e t  spolium unum aut duo, septem, vel 
octo, plus minus, ulnarum, quod postea conversum est in pecuniam 
et nomen spolii retinuit. Et de his tacet.

R. Videntur tunc fuisse exigua sepulturarum stipendia et quod
miror, nulla est mentio presbyterorum seu capellanorum.

S. Hic mihi videtur et nimius excessus in oppugnante, et nimius
defectus in defendente. Omnes quaerunt quae sua sunt, nemo quae 
Jesu Christi, haec vera fuisse illis temporibus, mox agnosces.

Hic scribit se aluisse sex presbyteros seu capellanos quorum 
primus fuit praedicator, pro quo etiam specialem famulum aluit. 
Sciendum itaque quod juxta perversissimum modum illorum (qui mos 
adhuc viget in multis dioecesibus Germaniae) Canonici Cathedratici 
habebant plures parochias, prout super hac parochia post obitum 
domini Lesner diu contenderunt quidam episcopus Cicicensis suffraga- 
neus Wratislaviensis, qui postea accepit parochiam in Ottmucbau. 
et iste Tauclian, qui fuit scholasticus Wratislaviae et simul officialis, 
habuitque plura alia beneficia, quae solum tenebant tanquam pi’aedia 
et quandoque elocabant, hoc illis temporibus fuit consuetum; et sic 
iste parochus Tauchan non resedit hic Nissae sed Wratislaviae, 
quanquam tunc poterant residere in diversis ecclesiis, quia poterant 
quandoque per tres aut quatuor, aut summum sex menses satisfacere 
residendae ad lucrandos fructus totius anni. Et sic hoc modo debuit 
tenere specialem praedicatorem, qui simul esset vice Parochus, et 
ego legi investituram istius parochi, in qua papa Alexander VI. 
dispensat cum ipso super pluralitate beneficiorum. Iste est ille 
Alexander, qui sua perversitate arefecit ligna, ut postea tam 
facile flammam susceperint haeresis Lutheranae, sed de his vide 
alios authores et scriptores. Praeterea debuit tenere procuratorem, 
qui communiter fuit Presb3der, prout in multis antiquis documentis 
legi confirmando emj)tiones subditorum parochialium in Neulandt, 
ubi se subscribit: Caplan und Schaffner, seu procurator, a quo
parochus suis temporibus exigebat rationes proventuum. Praeterea
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scias, quod tunc isti capellani fuerint Altaristae et vivebant in 
communi, et hoc modo plures sine dubio fuerunt; prout extat instru­
mentum, quod parochus possit braxare cerevisiam pro se et suis 
Altaristis, erat enim jam tunc magna farrago ejusmodi fundationum 
Altaristicarum, quarum una, quinque, vel quatuor, vel tres marcas 
importabat, et singulae tales fundationes habebant sua onera missarum 
et sic pro illis absolvendis plures tenere debuit Capellanos qui sti­
pendia altarum accipiebant in vicem Salarii, et mensam habebant 
apud parochum, quem in Curatia adjuvabant. Et insuper proprius 
tunc erat Capellanus pro Confraternitate B. V. Mariae, ut alio loco 
dixi. Et illae capellae S. Crucis et S. Catharinae suas quoque 
habebant fundationes, quas parochus accipiebat, et capellani absolvere 
debebant, de quibus egregie tacet, et solummodo exagerat onera sua 
in alimentatione capellanorum. Adversarius vero Neydhardus non 
videtur bene informatus fuisse de statu hujus tunc parochiae, unde 
sine dubio multa falsa ponit et econtra multa vera omittit. Si ergo 
computes praedicatorem, procuratorem, capellanum fratrum, et fun­
dationes altaristicas, quod mirum quod tot habere debuerit capellanos.

Jam dixi unde profluerit tanta copia personarum alendarum V. 
videlicet potissimum propter absentiam ipsius parochi.

Et hoc confirmatur ex ipsis verbis praesente praesertim parocho. W.
Vide quam facilia tempora fuerint, decem fiorenos pro victu X. 

totius anni, hoc modo facile plures alere potuit.
Videntur ergo tunc ipsi homines ex villis equos non attulisse, Y. 

prout nunc faciunt, et consuetudine introductum videtur.
Videntur ista exigua fuisse salaria, dum pro praedicatore, Z.

Capellanis, procuratore, coca et familia solummodo 20 marcas computat, 
quod quaeso unus accepit ? non specificat. Clarum ergo est, quod 
praedicator et capellani habuerint fundationes Altaidsticas invicem 
Salarii. Sed mirum de accidentiis stola nulla fit mentio. Ego credo 
haec omnia venisse ipsi parocho, et quod contraria pars illa compu­
taverit inter offertoria dicendo: quod 250 ducatos importaverint, quod 
iste parochus elidit intelligendo de solis offertoriis altaris, nam
etiam tunc fuerunt falsi homines.

Hic vides onera gravia, quae ex parte usque nunc durant. AA.
Super his vide resignationem factam sub parocbo D. Neuman, BB. 

ubi cessantibus offertoriis collegae scholae non petierunt prandium.
Satis multum pro illis temporibus. CC.
Haec est notabilis antiquitas de festo SS. Corporis Christi. DD. 

forsan habet originem ex antiquo Agapen Christianorum, de quo vide 
Historicos Ecclesiasticos.

Et haec est notabilis antiquitas, sed et magnum onus fuit EE.
parochiae, sed prout ex aliis documentis habeo, tunc ista convivia
non fiebant sumptibus parochi, sed sumptibus ecclesiae, prout usque
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nunc post peractas vesperas in octava Corporis Christi habetur dass 
Himmel-Essen, in omnibus locis hujus districtus, hic Nissae vero dat 
ecclesia pecuniam, id est 20 thaleros, unde capellani et alii maxime 
qui portant baldachinum sex honesti cives suas habent portiones.

FF. Hic iterum vide quam levi pretio tunc victualia fuisse debeant
centum personas primarias honeste tractare etiam cum vino binis vicibus 
pro 12 floren. Qua propter annotare tibi volo pretia rerum comesti­
bilium hujus temporis, prout in alio antiquo regesto legi. 1 Virtel 
Rindtfleisch 10 gr.. Vitulus 8 gr., 1 paar hünner 1 gr., 1 paar gaensze 
2 gr., 1 schock Eyer 18 heller, 1 schock kleine Vogel 6 heller, 
1 schock haeringe 10 gr., 1 Mandel Kaesze 14 heller, 1 Pfundt olei
1 gr., olla butyri 2 gr. Ein groszer Hecht 2 gr., 2 grosze Karpfifen
2 gr., plaustrum lignorum 16 gr., olla vini 4 gr., quarta vini Malvatici 
4 gr., pro libro papy.i 2 gr. de frumentorum pretio supra notatum 
habes. Sed audi et aliam taxam circa pretia pecorum, quando 
nimirum anno 1483 allodium Goraschkowitz nunc Graschwisz expo­
situm fuit in agros serviles nimirum XVI Pferde pro 16 Marck 
VII vaccae pro 1 Schock, duo arietes pro 1 marck et sic de caeteris 
judicare potes.

GG. Vide antiquum morem, et tace de subsidio charitativo, quod in 
aliis locis Cathedraticum vocatur, fuerunt quandoque tantum aliquot 
grossi.

HH. Turpis modus ex Italia proveniens de pensionibus, Deo laudes, 
quod mos iste exoleverit in patria.

Haec sint tanquam glossa pro melius intelligendis istis 
antiquitatibus.

Tandem cum haec causa acta fuerit apud tribunal S. Sedis 
Apostolicae impetravit parochus quasdam litteras pro se, quas 
licet Ven. Capitulum dicat subreptitias, tamen debuit convenire 
ad redimendam vexam, et dedit ipsi 60 aureos, quod illis tem­
poribus fuit multum, et debuisset illos iste parochus applicare 
pro bono perpetue parochiae hujus.

Hoc etiam tempore id est 1497 27 Junii celebratus est 
c o n v e n t u s  s t a t u u m  S i l e s i a e  hic Nissae in Praetorio, 
prout tunc haec civitas privilegium istud habuit, sed propter 
actum sequentem perdidit.

Qui actus cum sit notabilis, et ab authore et teste oculato 
conscriptus, hic illum inserere placet, prout ex archivio quodam 
illum accepi.

Narratio de interitu Illustrissimi ducis Oppoliensis Nicolai ab 
oculato teste descripta.
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Anno domini MCCCCXCVII die 27 mensis Junii celebrata est 
synodus ducum et statuum Silesiae, in civitate Nissae, ad quam 
etiam duc Oppoliensis Nicolaus cum splendido venit apparatu, ei 
Reverendissimus episcopus Wratislaviensis Joannes quartus cognomine 
Roth non tantum omnes familiares suae aulae obviam misit, verum 
etiam prae caeteris honore et muneribus exornavit. Cum autem 
omnes principes Silesiae convenirent in praeterio Nissensi ipso die 
SS. Martyrum Joannis et Pauli, ibidemque per quatuor circiter horas 
de rebus publicis pacifice tractarent, laborum forsan molestia fatigati 
et afflicti surrexerunt paulisper ad deambulandum, quilibet priu- 
cipum ad unam partem. Interim forte fortuna allatae sunt litterae 
illustri principi Henrico, duci Clacensi, quod quidam familiaris ducis 
Oppoliensis, Neubeuser dictus, videns, minus discrete et sat impru­
denter domino suo duci Nicolae, nescio quibus conjecturis et causis, 
retulit ipsum debere capi, et ut sibi caveret, cum tamen nemo esset, 
qui haec cogitaret, multo minus attentare vellet. Caepit itaque 
dictus dux animo vehementer angi, et quaeque mala suspicari, sed 
forsan haec ita, morsu lancinantis conscientiae suadente, dicebatur 
enim tam pronus in libidinem fuisse, ut non tantum liberis, et matri­
monio solutis, verum etiam conjugatis et aliis honestioribus matronis 
abusus fuerit.